ses, rentes, proffiz, emolumens, comme autrez droiz quelcunques, sens il aulcune chose excepter ne retenir à lui ledit messire François, sesdis hers et ayans cause de lui ou temps advenir. Lesquelles parties c'est assavoir ladite dame Marguerite, de l'auctoritey et consentement que dessus des chosse dessusdictes par elle ainsin baillie par tiltre de permuctacion audit messire François, pour elle et ses hers et les ayans cause d'elle ou temps advenir, c'est devestue et devestz pour cause de cest present eschange et permuctacion; et ledit messire François, pour lui et sesdis hers et les hayans cause de lui ou temps advenir, en a envestuz et envestz, mis et met en vraye et saisine possession ou auxi par la concession et tradicion des pre-sentes littres. Et semblablement ledit messire François des choses dessusdictes par lui ainsin baillié et eschangé à ladite dame Marguerite, pour lui et ses hers et les ayans cause de lui ou temps advenir, c'est devestus et devest ausi par la cause de ces present eschange; et ladite dame Marguerite, pour elle et sesdis hers et les ayans d'elle cause ou temps advenir, en ay envestuz et envestz, mis et met en vraye et saisine possession, ou aussi par la concession et tradicion de ces presentes littres sens ilz retenir ou excepter par icelles parties aulcuns drois, raisons, actions, proprietey, dominacions, seignoiries, possession ne autrez quelcunques ains, iceulx transferent, transportent l'une des parties à l'autre, chascune en droit soy, constituans et confessans lesdictes parties et chascune d'icelles en droit soy, comme dit est, mesme-ment lesdicts dame et messire François, des auctoritez et consentement que dessus, les choses dessusdictes tenir et possider par tiltre et en nom de precaire, jusque à tant que chascune partie aura prins la vraye, reelle et actuelle possession d'icelles, à laquelle prandre et apprehendir, tenir et possider lesdictes parties, et chascune d'elle en droit soy donnent, ouchtroyent, et concedent licence et auctoritey d'icelle praindre et apprehendir toutes et quantes foys que l'on leurz semblera et à elles plaira, tant par elles mesmez comme par leurz legitimes procureurz d'avoir à dep-putez et commectre, et en ce l'une d'icelle partie ait constituer et establis, et par ces presentes constitue et establis son procureur l'une de l'autre partie comme en sa propre chose par juste tiltre et une chascune d'elle acquis. Et est accourdez entre les dictes partiez que avec les autrez chosse dessusdictes et parmi ce est tenus et ait promis et promet ledit messire François de paier, baillier et delivrey à ladite dame Marguerite la somme de quatre mille escus d'or, desquelx quatre mille escus d'or deux cens et trencte frans monoie serons convertis^h pour rambre et raicheter le chastel de Marrastz, lequel fut naigaire vienduz et alienner par ma dame de Py-
sir sa cuer, et le residu d'icelle somme devoura à ladite dame Marguerite pour en faire sa volontéⁱ et plaisir. Et ce fait en celle mesme instance et en la presence de nous notairez devant dis personnalment establie et ad ce expresselment venans no-ble dame dame Aynarde de la Balme, mere dudit messire François, regardans et considerans les utilitey et proffiz d'elle et de son dit filz et pour ce que ainsin ly

plait à toutes et singuleirs les choses dessusdictes et faictes par ledit messire François son filz, mesmement es cessions, transport, eschangez et permuctacions dessusdictes, c'est consentue et consent par ces presentes et icelle a louhee, ratifiee, emologee et approuvieez, et ayt promis et promet icelle dame Aynarde de non gemaix aler au contraire en quelcunque maniere que se soit. Et ont fais et font j lesdictes parties lesdis eschanges et permuctacions de toutes et singuleirs les chestealx et forteressez dessusdictes et chosse dessus desclairies, saulx, toutesvoyes, en tout et par tout, les droiz des seigneurs de cey fiedz; sont et mo[u]vent lesdis chestealx et choses dessusdictes ainssin par elles eschangies et permucteez, en tant que mestier fait, ausquelz seigneurs et chascun d'eulx, entant qui leur toiche et appartenent et aussi, en tant que mestier fait, lesdictes partiez ont suppliez et requis, supplient et requierent par ces presentes lettres que ad ces presentes eschanges et permuctacions et à tout le contenu en ces presentes lettres se vuillent consentir et accourder, consentent et accordent qu'ilz recevent lesdictes parties chascune en droit soy, en foy et homage, chascun des choses estanz dessolz son fiedz, et laissent joyr et user sens contredit lesdictes parties, leurz hers et les ayans cause d'eulx desdis eschanges et permuctacions des choses dessusdictes. Et en oultre ont promisez et promictez lesdictes parties et ausi ladite dame Aynarde, et chascune d'icelle en tant que à chascune d'elle peut toichie[r] et appartenir, mesmement ladite contesse de l'auctorité que dessus par leurs fiemens pour ce donné corporelment aux sains evvangilles de Dieu toichie es mains devans lesdis notairez cy apprés subscriptz et dessus nommes, et soubz l'expresse general obligacion et ypotheque de tous et singuleirs leurs biens et ceulx de leursdis hers, meubles et non meubles, presents et advenir, dobtalx et par affaraux quelcunques et en quelcunques lieux qu'ilz soient ou puissent estre, trouver et apprehendir, avoir et tenir vaillable, ferme et estable les eschanges et permuctacions dessusdictes et iceulx et celles tenir et garder fermement pour elles, leurs hers et les ayans causes d'elles ou temps advenir, et inviolablement observer sens gemaix aler au contraire par ellez, leurs hers ne les ayans cause d'elles ou temps advenir, tacitement, seleement, ne en appart, en juge-ment ne deffuer; et mesmement lesdictes dame Marguerite et messire François desdis eschanges et permuctacions dessusdictes pourter bonne et leal garantie l'une des partie à l'autre, et garder de toutes eviction envers tous et contre tous et par devant tous juges ecclesiastiques et seculers, et ausi de rendre et restituir tous domnaiges, costz, interestz, missions et despens que la partie tenant, observant et accomplisant les choses dessusdictes, tant comme à ung chascun toiche, fera ou ferons les siens hers contre la partie non tenant, non observant et non accomplisant par elles et ses hers icelles ou aulcunes d'icelles pour et occasion desdis eschanges, permuctacions et aucunez choses contenuez es presentes. Desquelz domnaiges, costz, interestz, missions et despens lesdictes parties et chaucune d'icelles en tant

comme ilz leurs toiche second les choses dessusdictes ont voisuz et consentuz, vuillent et consentent par ces presentes que la partie tenant et observant les choses dessusdictes contre la partie non tenant, non observant, non gardant et non accomplisant icellez ou aucune d'icellez soit creue et soient^k creuz les siens hers par leurz simples fiemens sens aucunes preuvez faire ne adjudication sur ce avoir. Et se sont submisses et submectent lesdictes parties et une chascune d'elle en droit soy, mesmement auxi ladite contesse, de l'autoritei et consentement que dessus, pour elles et leurs hers et les ayans cause d'elle ou temps advenir, à toutes cours et jurisdicions ecclesiastiques et seculers, mesmement es cours et jurisdicions de nostre tres redoubtez et souverains seigneurs messires les ducz et contez de Bourgogne et de Savoye, officialx de Besançon et de Lion et à toutes autrez pour par icelles et chascune d'icellez estre conjoinctes et compellez, tant conjunctement comme divisement, à la observacion et accomplisement de toutes et singuleirs les choses dessusdictes. Et ont renunciez et renuncient lesdictes parties et chascune d'eliez pour elles et leurs hers par leurs. J'ay devant donnei fiement pour ce, de richieff donné corperelment comme dessus aux sains evvangilles de Dieu toichie^l. Espcialment lesdictes femmes au droit du Vellyen, icelles dehument cercioree d'icellui à la lois Julie qui deffends la alienacion des biens dobtalx, à l'autentique « Si qua mulier », au droit disant que femme errant en droit doit estre succurrir, et à toutes pygnoracions, ypotheques et autrez drois que icelles pourroient ou devroient avoir, tant de droit de convenances comme de quelcunques stilles, usances de cours et costumes de païis es choses devant dictes, et à tous autrez droiz introduz en le faveur des femmes, et aussi les dictes parties et chascune d'elle, entant qu'ilz leurz toiche, à toutes excepcions de mal, de fraulde, de bairet, de lesion, de circumvencion à la action sens cause ou moins sofficent cause à tous droiz et prerogatives des femmes esdis eschanges, permuctacions, consentement et autoritei dessusdictes non ainsin estre fait et fais^m permucter, consentir et baillie[r] et que autre chose soit dit que escript et escript que dit au dispensacion de fiement à tous drois, escript et non escript, canon et civil, et à toutes autrez excepcions, raisons, deffences et allegacions que contre cest present publique instrument ou contre aucune clause contenue en icellui pourroient estre dicte, proposée, alleguee ou avant misez et generalment au droit disant que generalx renunciacion ne vault se la especial ne precede. Et pour plux grans surtey et firmitey à la coroboracion des choses dessusdictes, lesdictes partiez et chascune d'elle ont requis et voulus, requierent et vuillent par cesdit present publique instrument ad cesdit mesmez instrument et littres estre mis et interpossez les sealx de nosdis tres redoubtez et souverains seigneurz, mesdis seigneurs les ducz et contez de Bourgogne et de Savoye, desquelz de Bourgogne l'on use en la court du tabellionat de Vesoul, de Savoye duquel l'on use ou tabellionat et grafferie ou bailliaige et jugerie de Bresse, ensembles et avec les si-